

विशेष सुरक्षा प्रश्नावली
SPECIAL SECURITY QUESTIONNAIRE
(जांच/पुनः जांच के लिए अपनाया जायेगा)
(To be adopted for verification / re-verification)

ग.ब्यू.-4
I.B.-4

नाम :
Name:

नियुक्ति का पद :
Appointment held:

कार्यालय :
Office:

पासपोर्ट के आकार
का फोटोग्राफ
Passport size
Photograph

- कर्मचारियों को सुनिश्चित करना होगा कि प्रत्येक शीर्षक के तामले में सामने मांगी गई सूचना पूरी और सही है।
Employees should ensure that the information required against each heading is fully and correctly given.
- यदि बाद में किसी भी समय यह मालूम पडा कि इस फार्म में सूचना गलत दी हुई है अथवा इस फार्म में वास्तविक सूचना को छुपाया गया है तो केवल इस आधार पर ही उसकी सेवाओं को समाप्त किया जायेगा।
If it comes to the notice at any time subsequently that false information has been furnished or that there has been a suppression of factual information in this form, his services will be liable to be terminated solely on this ground.

3. (क) पूरा नाम : उपनाम: शुरु का नाम:
(a) Name in full Surname Forename

(ख) उर्फ (यदि कोई हो तो) / (b) Aliases (if any) :

(ग) जन्म का नाम यदि कोई दूसरा या अन्य नाम, उपनाम, किसी भी समय प्रयोग करते थे:
(c) Name at birth, if different, and any other names, surnames used at any stage:

4. क) पते /Addresses :

I) वर्तमान पता / Present address:

(क) घर का नं./नाम / (a) House No. / Name

(ख) स्थान/गली / (b) Locality / Street

(ग) नगर/गांव / (c) Town / Village

(घ) पुलिस स्टेशन / (d) Police Station

(ण) डाकघर / (e) Post Office

(च) जिला / (f) District

(छ) राज्य / (g) State

(ज) संपर्क संख्या / (h) Contact Nos. : i) दूरभाष क्रमांक / Tel. No. _____

ii) मोबाईल क्रमांक / Mobile No. _____

iii) ई-मेल आयडी / E-mail Address _____

II) स्थायी घर का पता / Permanent Home Address:

(क) घर का नं./नाम / (a) House No. / Name

(ख) स्थान/गली / (b) Locality / Street

(ग) नगर/गांव / (c) Town / Village

(घ) पुलिस स्टेशन / (d) Police Station

(ण) डाकघर / (e) Post Office

(च) जिला / (f) District

(छ) राज्य / (g) State

(ज) संपर्क संख्या / (h) Contact Nos. : i) दूरभाष क्रमांक / Tel. No. _____

ii) मोबाईल क्रमांक / Mobile No. _____

iii) ई-मेल आयडी / E-mail Address _____

III) यदि मूल रूप से भारत के अतिरिक्त किसी अन्य देश का निवासी हो तो :
If originally a resident of a country other than India:

(i) विदेश का पता :
Address in the foreign country:

(क) देश का नाम / (a) Name of the country

(ख) मकान नं./नाम / (b) House No. / Name

(ग) स्थान/गली / (c) Locality / Street

(घ) नगर/गांव / (d) Town / Village

(ण) पुलिस स्टेशन / (e) Police Station

(च) डाकघर / (f) Post Office

(छ) जिला / (g) District

(ii) भारत में प्रवेश की तारीख / Date of entry to India

(iii) आने का स्थान या चेकपोस्ट / Check post or point of entry

(iv) यात्रा दस्तावेजों का विवरण
Particulars of travel documents

(v) पासपोर्ट का विवरण/ Passport details: (क /a) पासपोर्ट संख्या /Passport No. _____

(ख /b) जारी करने का स्थान /Place of issue _____

(ग /c) जारी करने की तारीख /Date of issue _____

(घ /d) तक वैध (तारीख) /Valid upto (date) _____

5. (क) जन्म की तारीख
(a) Date of birth

(ख) स्थान
(b) Place

(ग) जिला
(c) District

(घ) राज्य
(d) State

(ण) देश
(e) Country

6. राष्ट्रियता/Nationality :

7. निकट संबंधियों के विवरण/Particulars of close relatives:

	नाम Name	राष्ट्रियता जन्म से अथवा प्रदाय से Nationality (by birth or by domicile)	स्थान/देश और जन्म की तारीख Place/ Country and date of birth	व्यवसाय (यदि नोकरी है तो पद और कार्यालय का पता) Occupation (if employed, give designation and official address)	वर्तमान डाक का पता, (यदि मर चुका है तो अंतिम घर का पता दें) /Present Postal address (if dead, give last home address)	स्थायी घर का पता, Permanent Home address
पिता Father						
माता Mother						
पत्नी/पति Wife / Husband						
पुत्र/पुत्रगण Son(s)						
पुत्री/पुत्रियाँ Daughter(s)						

भाई Brother(s)						
बहन/बहनें Sister(s)						
सोतेले पुत्र/पुत्रगण Step Son(s)						
सोतेली पुत्री/पुत्रियाँ Step Daughter(s)						

- 8) (I) विदेशी संगठन एवं संस्था सहित विदेशी मिशन से कार्य कर रहे (भारतीय एवं गैर भारतीय) सम्बन्धियों का विवरण:
(I) Particulars of relatives (Indians and non-Indians) working in (a) foreign missions and (b) foreign organisations including foreign concerns: *

नाम Name(s)	राष्ट्रियता Nationality	व्यवसाय (यदि नौकरी में है तो उसका पद तथा कार्यालय का पता दें) Occupation (if employed give designation and official address)	वर्तमान घर का पता Present residential address	स्थायी पता Permanent address

(II) क्या आपका कोई सम्बन्धी (बच्चों सहित) विदेश में रह रहा है? यदि हाँ, तो कृपया प्रत्येक का निम्नलिखित विवरण दें।

(II) Do you have any relatives (including children) living overseas? If yes, please give the following details of each one:

पुरा/पुरे नाम Name(s) in full	सम्बन्ध Relationship	जिस देश में रहते हैं वहाँ के निवास स्थान का पता (पते) Country of residence with address (es)	तारीख/तारीखें Date(s)

- 8) (III) मल्टी नेशनल कंपनी में काम का ब्योरा
Details of employment in Multi National Company.

	सम्बन्ध Relationship	नाम Name	मल्टी नेशनल कंपनी का नाम और पता जहाँ काम किया है/कर रहे हैं Name & address of the MNC where worked/working	मल्टी नेशनल कंपनी में कर्मचारी आयडी संख्या Employee ID No. in MNC	नौकरी का कालावधि/ Period of employment		कोई अन्य जानकारी Any other information
					से/From	तक/To	
(1)	स्वयं/Self						
(2)	पिता/Father						
(3)	माता/Mother						
(4)	वियाहित/Spouse						
(5)	भाई/Brother(s)						
(6)	बहनें/Sister(s)						
(7)	अन्य रिश्तेदार/ Other relatives (स्पष्ट करें/Specify)						

8. (IV) यदि उम्मीदवार रक्षा सेवा में हैं/था तो कृपया नमूद करें:
If the candidate is/was in defence service, please furnish:

(i) सेवा संख्या/Service No. _____

(ii) रिकार्ड ऑफिस का पता/Record Office Address _____

- 9) (क) क्या आप कभी किसी राजनैतिक पार्टी/संगठन के सदस्य/कार्यकर्ता रह चुके हैं अथवा किसी राजनैतिक कार्यालय में भाग लिया है? हां/नहीं
(a) Have you ever been a member/worker of any political party/organisation or participated in any political activity? Yes/No
(ख) क्या आपको मालूम है कि कालम 7 में उल्लिखित सम्बन्धियों में से कोई सम्बन्धी कभी किसी राजनैतिक पार्टी/संगठन का सदस्य/कार्यकर्ता रहा है अथवा उसने किसी राजनैतिक कार्यालय में भाग लिया है? हां/नहीं
(b) Are you aware if any of your relatives mentioned in Col.7 has ever been a member/worker of any political party/organisation or participated in any political activity? Yes/No

यदि (क) और (ख) का उत्तर हां है तो कृपया निम्नलिखित विवरण दीजिए :
If the answer to (a) and/or (b) is 'Yes' give the following details:

सम्बन्धियों का विवरण (नाम/सम्बन्ध) Particulars of relatives (Name/Relation)	राजनैतिक पार्टी/संगठन का नाम Name of political party/organisation	राजनैतिक कार्यकलाप का स्वरूप Nature of political activity	राजनैतिक पार्टी/संगठन की सदस्यता अथवा राजनैतिक कार्यकलाप में भाग लेने की अवधि Period of membership of political party/orgn. or participation in political activity	राजनैतिक कार्यकलाप में भाग लेने का स्थान Place of participation in political activity	यदि राजनैतिक पार्टी कोई पद प्रहण किया हो तो उसका विवरण Particulars of office if any held in political party

- 10) (क) क्या आप किसी ऐसे सांस्कृतिक या सामाजिक संगठन के सदस्य रह चुके हैं जो किसी विदेशी मिशन या संगठन से सम्बन्ध है या उनसे सहायता प्राप्त करता है? हां / नहीं
(a) Have you been a member of any cultural or social organisation which is associated with or assisted by Foreign Mission or Organisation? Yes / No
(ख) क्या आप जानते हैं कि कालम 7 में उल्लिखित आपके संबंधी किसी ऐसे सांस्कृतिक या सामाजिक संगठन के सदस्य रह चुके हैं जो किसी विदेशी मिशन या संगठन से सम्बन्ध है या उनसे सहायता प्राप्त करता है? हां / नहीं
(b) Are you aware whether any of your relatives mentioned in Col.7 has been a member of any cultural or social organisation which is associated with or assisted by a foreign Mission or Organisation? Yes / No
(ग) क्या आप किसी क्लब/सोसायटी और/अथवा ऐसी किसी अन्य संस्था के सदस्य है या रह चुके हैं? हां / नहीं
(c) Are you or have been a member of any club/society and/or other such bodies? Yes / No

यदि (क), (ख) और (ग) या उनमें से किसी एक का भी उत्तर हां है तो निम्नलिखित विवरण दें।
If the answer to (a), (b) and (c) or any of them is 'Yes', give following details:

- क) संगठन/क्लब/सोसायटी आदि का नाम
a) Name of the organisation/club/society, etc.
ख) पदधारियों के नाम
b) Name of office bearers
ग) सदस्यता की अवधि
c) Period of membership
घ) पद/कार्यालय का नाम
d) Details of any post/office held
ण) क्या अब भी सक्रिय है अथवा नहीं
e) Whether still active or not
च) सदस्यता त्यागने का कारण
f) Reasons for relinquishing membership
छ) कोई अन्य संगत विवरण
g) Any other relevant details

11) क) उन स्थानों का विवरण (रहने की अवधि) जहां आप पिछले तीन वर्षों में एक वर्ष से अधिक तक रह चुके हैं।

a) Particulars of places (with periods of residence) where you have resided for more than one year at a time during the preceding three years:

से From	तक To	गांव, पुलिस स्टेशन, डाकघर, नगर, मकान और गली नं. आदि सहित पूरा पता Full address including Village, Police Station, Post Office, Town, House and Street No. etc

ख) यदि आप विदेश में रह चुके हैं तो कृपया उन सभी स्थानों का विवरण दें जहां आप 18 वर्ष की आयु के बाद एक वर्ष से अधिक रहे हैं।

b) If you have stayed abroad, give particulars of all places where you have resided for more than one year after attaining the age of 18 years:

से From	तक To	गांव, पुलिस स्टेशन, डाकघर, जिला, नगर, मकान और गली नं., बाहरी देश का नाम आदि सहित पूर्ण विवरण Full particulars including Village, Police Station, District, Town, House and Street No., Name of country etc	भ्रमण/निवास का कारण Reasons for visit/residence

12) क्या आपने सरकारी कार्यों के व्यतिरिक्त किसी बाहरी देश के अधिकारी से व्यक्तिगत सम्पर्क किया है? यदि हां, तो विस्तृत विवरण दें।

12) Have you ever had personal contact with an official of a foreign country other than as a result of official duties? If yes, give details.

13) (i) यदि लागू हो तो कृपया विवाहिता का पूरा नाम, जन्म तिथि, और जन्म स्थान और व्यवसाय बताएं। (वस्तुतः पति या पत्नी सहित)

13) (i) If applicable, please give full name, date and place of birth and occupation of spouse (including de-facto spouse).

(ii) क्या वह व्यक्ति पति या पत्नी किसी बाहरी देश में भ्रमण कर चुके हैं, या क्या पति या पत्नी के सम्बन्धी विदेशों में रहे हैं यदि हां तो कृपया विवरण दें।

(ii) Has this person (spouse) visited or resided in any overseas country, or has his or her relatives residing overseas? If yes, please give details.

14) (i) क्या आपके साथ 18 साल से बड़ा कोई व्यक्ति रह रहा है यदि हां, तो कृपया रहने वाले का पूरा नाम, तारीख और जन्म का स्थान, सम्बन्ध और व्यवसाय के बारे में पूरा विवरण दें।

14) (i) Have you any other person over 18 years residing with you? If yes, please give details regarding name in full, date and place of birth, relationship and occupation.

(ii) क्या कोई 18 वर्ष से बड़ा व्यक्ति आपके साथ विदेश में रह रहा है, घूम चुका है, अथवा रह चुका है यदि हां तो कृपया विवरण दें।

(ii) Has any person over 18 years residing with you, visited or resided in overseas countries? If yes, please give details.

15) विवरण दें यदि आप पहले कभी/Give details if you have ever been:

क) गिरफ्तार हुए हैं / a) Arrested.

ख) आप पर अधियोग चला है / b) Prosecuted

ग) नजरबन्द रह चुके हैं / c) Kept under detention

घ) किसी न्यायालय ने आप पर किसी जर्म का आरोप लगाया है जिसके लिए आप पर मुकदमा चला है, आप सशर्त छोटे हैं, परिवीक्षा पर रहे हैं अथवा छोड़ दिए गए?

d) Charged before a court with an offence for which you were convicted, conditionally discharged, placed on probation or bound over or acquitted?

ड) क्या किसी लोक सेवा आयोग द्वारा आपके अपनी किसी परीक्षा चयन के लिए बहिष्कृत किया अथवा रोका गया?

e) Debarred or disqualified by any Public Service Commission for any of its examinations/selections?

च) किसी विश्वविद्यालय द्वारा अपनी किसी परीक्षा चयन के लिए बहिष्कृत किया अथवा रोका गया?
f) Debarred from taking any examination or rusticated by any University?

छ) किसी नियुक्ति से सेवा-मुक्त या पदच्युत किया गया है?
g) Discharged or dismissed from any employment?

ज) सरकार के अधीन या अन्य किसी प्रशिक्षण संस्थान से सेवा-मुक्त किया गया/निष्कासित किया गया है?

h) Whether discharged/expelled/withdrawn from any training institution under the Government or otherwise?

16) क्या किसी अदालत में सिविल मुकदमा सहित या किसी अन्य प्राधिकरण में आपके विरुद्ध कोई मामला या पुछ-ताछ विचाराधीन है जैसे, विभागीय कार्यवाही आदि?

16) Is any case or enquiry pending against you in any court of Law (including civil litigation) or any other authority eg. departmental proceedings etc.?

17) क्या आप कभी युद्ध बन्दी रह चुके हैं या किसी समय शत्रु देश में गिरफ्तार किये जा चुके हैं? यदि ऐसा है तो कृपया विवरण दें।

17) Have you ever been a prisoner of war or held in enemy country for any duration? If so, give details.

18) क्या आप या आपकी पत्नी पर कोई ऋण या वकाया है? यदि हां तो कृपया विवरण दें।

18) Have you or your wife any debts or outstanding loans? If so, give details.

नोट/Note-

(1) किसी सम्बन्धी या मित्र से बिना ब्याज का बिलकुल अल्प अवधि के लिए ऋण लेना अथवा किसी सद्भावी व्यापारी के साथ जमा खाता प्रचालित करना इस कालम के अंतर्गत नहीं आता।
Acceptance of purely temporary loan of small amount free of interest from a relative or personal friend or operating a credit account with a bonafied tradesman shall not be treated as debt/loan under this column.

(2) सरकार की पूर्व संस्वीकृति के लिए गए किसी ऋण के बारे में कोई विवरण आवश्यक नहीं होंगे।

(2) No details will be necessary in respect of any loan obtained with the previous sanction of the Government.

19) अपने और घर के सब सदस्यों की आय का साधन का विवरण दें।

19) State the source of your income and that of the members of your family giving all details.

20) अपनी पत्नी/पति के नाम पर कृषि भूमि सहित सभी अचल सम्पत्ति का विवरण दें।

20) Mention details of all immovable property including agricultural land etc. in your wife's/husbands name.

21) मैंने पैरा 1 और 2 के प्रावधानों को पढ़ा और समझ लिया है।

21) I have read and understood the provisions of Paras 1 and 2.

22) मैं प्रमाणित करता हूँ कि मेरी जानकारी तथा विश्वास के अनुसार पूर्ववर्ती सूचना सही और पूरी है। मैं किन्हीं भी ऐसी परिस्थितियों को नहीं जानता जो कि सरकार के अधीन नौकरी के लिए मेरी योग्यता को नुकसान पहुंचा सकती हैं।

22) I certify that the foregoing information is correct and complete to the best of my knowledge and belief. I am not aware of any circumstances which might impair my fitness for employment under Government.

स्थान :

PLACE:

दिनांक :

DATE:

(प्रत्याशी के हस्ताक्षर)
(SIGNATURE OF THE CANDIDATE)